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MFP extinde accesul autoritatilor si institutiilor publice la cazierul fiscal al

contribuabililor, prin PatrimVem

Ministerul Finantelor Publice reduce birocratia si extinde accesul autoritatilor si institutiilor publice la

cazierul fiscal al contribuabililor, prin sistemul informatic PatrimVem, informeaza MFP printr-un

comunicat remis, marti, AGERPRES. 

Având în vedere masurile fiscale prevazute în Programul de Guvernare 2018-2020, respectiv simplificarea

procedurilor din interiorul unei institutii publice prin intermediul mijloacelor electronice si inter-operabilitatea prin

sisteme informatice care sa reduca timpul alocat de cetateni interactionarii cu institutiile statului, Ordinul

ministrului Finantelor Publice pentru modificarea si completarea serviciilor Ministerului Finantelor Publice puse la

dispozitia autoritatilor si institutiilor publice prin sistemul informatic propriu prevede: largirea accesului la

informatiile cu caracter fiscal detinute de ANAF si anume informatiile existente în cazierul fiscal (cazierul fiscal

consta în transmiterea de informatii privind faptele sanctionate contraventional sau penal de legile fiscale,

contabile, vamale, precum si cele care privesc disciplina financiara); extinderea posibilitatii pentru autoritatea de

interes public de a beneficia de aceleasi servicii ca si autoritatile si institutiile publice prin acelasi canal de

comunicare, se mentioneaza în comunicat.

"Am spus înca de la început ca cei mai importanti sunt cetatenii, contribuabilii. Toate eforturile noastre de

simplificare au în vedere îmbunatatirea calitatii vietii românilor, atât prin cresterea veniturilor, cât si prin reducerea

timpului petrecut la ghiseu", a precizat domnul Eugen Teodorovici, ministrul Finantelor Publice.

PatrimVen reprezinta o baza de date comuna în care sunt colectate, agregate si puse la dispozitia utilizatorilor

informatii din diverse surse privind: bunurile impozabile detinute de persoanele fizice si juridice în România;

veniturile impozabile ale persoanelor fizice în România; informatii despre conturile detinute de persoanele fizice si

juridice în institutiile bancare din România. Utilizarea acestui sistem informatic conduce la eficientizarea

activitatilor institutionale, îmbunatatirea activitatilor de administrare si vine în sprijinul cetatenilor, care nu mai

sunt nevoiti sa se deplaseze la sediul organului fiscal pentru obtinerea documentelor fiscale necesare si la unitatile

administrativ-teritoriale/ institutiile publice, dupa caz, pentru depunerea acestora.

Prin Ordinul ministrului Finantelor Publice nr. 2632/2016 pentru dezvoltarea serviciilor Ministerului Finantelor

Publice puse la dispozitia autoritatilor si institutiilor publice prin sistemul informatic propriu, s-a creat cadrul legal

privind posibilitatea acordarii de catre autoritatea fiscala a urmatoarelor servicii: transmiterea datelor de

identificare a institutiei de credit unde persoana are sau a avut calitatea de titular de cont; consultarea si

transmiterea de informatii din declaratiile D112, privind angajatorul, venitul si contributiile de asigurari sociale

retinute de acesta pentru persoana fizica; transmiterea adeverintei de venit a persoanei fizice, care contine

informatii privind cuantumul si natura veniturilor obtinute de persoana, din toate sursele, într-un an fiscal;

transmiterea informatiilor privind cuantumul si natura veniturilor realizate lunar/în ultimii ani fiscali, pe fiecare

sursa de venit, de catre persoana fizica; consultarea si transmiterea datelor privind cladirile, terenurile si vehiculele

aflate în proprietatea unei persoane fizice, furnizate de unitatile administrativ-teritoriale conform legii;

transmiterea certificatului de atestare fiscala (CAF) în forma electronica; transmiterea datelor din declaratiile

fiscale depuse de catre contribuabil, reprezentând declaratii de impunere si declaratii informative, precum si date

din declaratiile recapitulative; transmiterea situatiilor financiare depuse de catre contribuabil.
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